men und Ertrag sowie die latenten Steuern erfasst. Der erwartete Steuersatz von 21 % (Vorjahr:
21 %) bezieht sich auf den Steuersatz am Domizil der Highlight Communications AG.

(TCHF)

1.1. bis
31. 12. 2014

1.1. bis
31. 12. 2013

Ergebnis vor Steuern  23.350 15.915
Erwartete Steuern bei Steuersatz 21 %  –4.904 –3.342
Abweichende Steuersätze  752 2.006
Wertaufholung aktiver latenter Steuern  50 14
Wertberichtigung aktiver latenter Steuern  –  –1.533
Steuerfreie Erträge  –  9
Permanente Differenzen  13 5
Steuersatzänderungen  –1 78
Nicht abziehbare Aufwendungen  –1.038 –1.372
Aperiodische Ertragsteuern  584 123
Übrige Effekte  30 –98
Nichtansatz latenter Steuern  –770 –1.508

Tatsächliche Steuern  –5.284 –5.618
Effektiver Steuersatz in % 22,6 35,3

160

8.	 Angaben zum finanziellen Risikomanagement

Die nachfolgende Tabelle stellt die Buchwerte sowie die beizulegenden Zeitwerte für Finanzinstru-
mente nach den jeweiligen Klassen sowie eine Aufgliederung in die verschiedenen Kategorien von
Finanzinstrumenten gemäss IAS 39 bzw. IFRS 9 (2009) dar:

Wertansatz Bilanz
nach IFRS 9 (Aktiva)/IAS 39 (Passiva)

AKTIVA (TCHF)

Bewertungs-
kategorie IFRS 9

(2009) und IAS 39
Buchwert

31. 12. 2014

davon nicht
IFRS 7-

relevant*

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam
Fair Value

31. 12. 2014

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC  44.773  –   44.773  –   –   44.773
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC  38.680  –   38.680  –   –   38.680
Forderungen gegenüber assoziierten Unternehmen und Joint Ventures (kurz- und langfristig) AC  6.342  –   6.342  –   –   6.342
Sonstige Forderungen (kurzfristig)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  –   –   –   –   –   –
Sonstige Forderungen AC  52.945  –15.657   37.288  –   –   37.288
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  3.624  –   –   –   3.624   3.624
Sonstige Vermögenswerte (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  185  –185   –   –   –   –

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig)
�Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVPL  1.624  –   –   –   1.624   1.624
�Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  11.562  –   –   11.562  –   11.562

Langfristige Forderungen und sonstige Forderungen AC  1.666  –   1.666  –   –   1.666
Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig)
	 Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  1.802  –   –   –   1.802   1.802

PASSIVA (TCHF)

Finanzverbindlichkeiten (kurz- und langfristig) OL  81.279  –   81.279  –   –   81.279
Finanzverbindlichkeiten mit Sicherungszusammenhang gem. IAS 39 ohne Kategorie  –   –   –   –   –   –
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (kurz- und langfristig) OL  23.851  –   23.851  –   –   23.851
Verbindlichkeiten gegenüber assoziierten Unternehmen und Joint Ventures (kurz- und langfristig) OL  700  –   700  –   –   700
Sonstige Verbindlichkeiten (kurz- und langfristig)

Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  63.172  –16.891   46.281  –   –   46.281
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  –   –   –   –   –   –
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  250  –   –   –   250   250

	 Sonstige Verbindlichkeiten (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  2.142  –2.142   –   –   –   –

AGGREGIERT NACH KATEGORIEN (AKTIVA UND PASSIVA IN TCHF)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten AC  144.406  –15.657   128.749  –   –   128.749
Finanzielle Vermögenswerte (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  11.562  –   –   11.562  –   11.562
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  3.426  –   –   –   3.426   3.426
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  169.002  –16.891   152.111  –   –   152.111
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  –   –   –   –   –   –

Die Klasse der langfristigen finanziellen Vermögenswerte, die erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert bewertet werden, enthalten ausschliesslich Wertpapiere, die aufgrund der Risikomanage-
mentstrategie „als erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert“ designiert wurden.

Die langfristigen Forderungen werden entsprechend ihrer Laufzeit abgezinst (siehe Kapitel 6.9).

161

Konsolidierte Jahresrechnung

8.	 Angaben zum finanziellen Risikomanagement

Die nachfolgende Tabelle stellt die Buchwerte sowie die beizulegenden Zeitwerte für Finanzinstru-
mente nach den jeweiligen Klassen sowie eine Aufgliederung in die verschiedenen Kategorien von
Finanzinstrumenten gemäss IAS 39 bzw. IFRS 9 (2009) dar:

Wertansatz Bilanz
nach IFRS 9 (Aktiva)/IAS 39 (Passiva)

AKTIVA (TCHF)

Bewertungs-
kategorie IFRS 9

(2009) und IAS 39
Buchwert

31. 12. 2014

davon nicht
IFRS 7-

relevant*

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam
Fair Value

31. 12. 2014

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC  44.773  –   44.773  –   –   44.773
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC  38.680  –   38.680  –   –   38.680
Forderungen gegenüber assoziierten Unternehmen und Joint Ventures (kurz- und langfristig) AC  6.342  –   6.342  –   –   6.342
Sonstige Forderungen (kurzfristig)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  –   –   –   –   –   –
Sonstige Forderungen AC  52.945  –15.657   37.288  –   –   37.288
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  3.624  –   –   –   3.624   3.624
Sonstige Vermögenswerte (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  185  –185   –   –   –   –

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig)
�Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVPL  1.624  –   –   –   1.624   1.624
�Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  11.562  –   –   11.562  –   11.562

Langfristige Forderungen und sonstige Forderungen AC  1.666  –   1.666  –   –   1.666
Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig)
	 Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  1.802  –   –   –   1.802   1.802

PASSIVA (TCHF)

Finanzverbindlichkeiten (kurz- und langfristig) OL  81.279  –   81.279  –   –   81.279
Finanzverbindlichkeiten mit Sicherungszusammenhang gem. IAS 39 ohne Kategorie  –   –   –   –   –   –
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (kurz- und langfristig) OL  23.851  –   23.851  –   –   23.851
Verbindlichkeiten gegenüber assoziierten Unternehmen und Joint Ventures (kurz- und langfristig) OL  700  –   700  –   –   700
Sonstige Verbindlichkeiten (kurz- und langfristig)

Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  63.172  –16.891   46.281  –   –   46.281
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  –   –   –   –   –   –
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  250  –   –   –   250   250

	 Sonstige Verbindlichkeiten (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  2.142  –2.142   –   –   –   –

AGGREGIERT NACH KATEGORIEN (AKTIVA UND PASSIVA IN TCHF)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten AC  144.406  –15.657   128.749  –   –   128.749
Finanzielle Vermögenswerte (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  11.562  –   –   11.562  –   11.562
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  3.426  –   –   –   3.426   3.426
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  169.002  –16.891   152.111  –   –   152.111
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  –   –   –   –   –   –

Die Klasse der langfristigen finanziellen Vermögenswerte, die erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert bewertet werden, enthalten ausschliesslich Wertpapiere, die aufgrund der Risikomanage-
mentstrategie „als erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert“ designiert wurden.

Die langfristigen Forderungen werden entsprechend ihrer Laufzeit abgezinst (siehe Kapitel 6.9).

    *	Nicht IFRS 7-relevant: Es handelt sich nicht um Finanzinstrumente.

AC:	 Financial assets at amortized cost/Finanzielle Vermögenswerte zu fortgeführten Anschaffungskosten
FVOCI:	 Financial assets at fair value through OCI/Finanzielle Vermögenswerte zum beizulegenden Zeitwert über Gesamtergebnisrechnung
FVPL:	 Financial assets at fair value through profit or loss/Finanzielle Vermögenswerte erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet
FLPL:	 Financial liabilities at fair value through profit or loss/Finanzielle Verbindlichkeiten erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet
OL:	 Other liabilities/Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

162

Wertansatz Bilanz
nach IFRS 9 (Aktiva)/IAS 39 (Passiva)

AKTIVA (TCHF)

Bewertungs-
kategorie IFRS 9

(2009) und IAS 39
Buchwert

31. 12. 2013

davon nicht
IFRS 7-

relevant*

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam
Fair Value

31. 12. 2013

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC  44.259 –   44.259 – –   44.259
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC  49.938 –   49.938 – –   49.938
Forderungen gegenüber assoziierten Unternehmen und Joint Ventures (kurz- und langfristig) AC  5.362 –   5.362 – –   5.362
Sonstige Forderungen (kurzfristig)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  282 –  – –  282   282
Sonstige Forderungen AC  75.107 –10.469   64.638 – –   64.638
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  384 –  – –  384   384
Sonstige Vermögenswerte (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  565 –565  – – –  –

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig)
�Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVPL  2.268 –  – –  2.268   2.268
�Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  15.359 –  – 15.359 –   15.359

Langfristige Forderungen und sonstige Forderungen AC  1.068 –  1.068 – –   1.068
Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig)
	 Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  227 –  – –  227   227

PASSIVA (TCHF)

Finanzverbindlichkeiten (kurz- und langfristig) OL  151.491 –   151.491 – –   151.491
Finanzverbindlichkeiten mit Sicherungszusammenhang gem. IAS 39 ohne Kategorie  506 –  – –  506   506
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (kurz- und langfristig) OL  34.634 –   34.634 – –   34.634
Verbindlichkeiten gegenüber assoziierten Unternehmen und Joint Ventures (kurz- und langfristig) OL  26 –   26 – –   26
Sonstige Verbindlichkeiten (kurz- und langfristig)

Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  63.707 –13.545   50.162 – –   50.162
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  637 –  – –  637   637
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  863 –  – –  863   863

	 Sonstige Verbindlichkeiten (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  912 –912  – – –  –

AGGREGIERT NACH KATEGORIEN (AKTIVA UND PASSIVA IN TCHF)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten AC  175.734 –10.469   165.265 – –   165.265
Finanzielle Vermögenswerte (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  15.359 –   –  15.359 –   15.359
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  2.777 –  –  –  2.777   2.777
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  249.858 –13.545   236.313 – –   236.313
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  637 –  – –  637   637

163

    *	Nicht IFRS 7-relevant: Es handelt sich nicht um Finanzinstrumente.

AC:	 Financial assets at amortized cost/Finanzielle Vermögenswerte zu fortgeführten Anschaffungskosten
FVOCI:	 Financial assets at fair value through OCI/Finanzielle Vermögenswerte zum beizulegenden Zeitwert über Gesamtergebnisrechnung
FVPL:	 Financial assets at fair value through profit or loss/Finanzielle Vermögenswerte erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet
FLPL:	 Financial liabilities at fair value through profit or loss/Finanzielle Verbindlichkeiten erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet
OL:	 Other liabilities/Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

Konsolidierte Jahresrechnung

Wertansatz Bilanz
nach IFRS 9 (Aktiva)/IAS 39 (Passiva)

AKTIVA (TCHF)

Bewertungs-
kategorie IFRS 9

(2009) und IAS 39
Buchwert

31. 12. 2013

davon nicht
IFRS 7-

relevant*

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam
Fair Value

31. 12. 2013

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC  44.259 –   44.259 – –   44.259
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC  49.938 –   49.938 – –   49.938
Forderungen gegenüber assoziierten Unternehmen und Joint Ventures (kurz- und langfristig) AC  5.362 –   5.362 – –   5.362
Sonstige Forderungen (kurzfristig)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  282 –  – –  282   282
Sonstige Forderungen AC  75.107 –10.469   64.638 – –   64.638
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  384 –  – –  384   384
Sonstige Vermögenswerte (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  565 –565  – – –  –

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig)
�Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVPL  2.268 –  – –  2.268   2.268
�Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  15.359 –  – 15.359 –   15.359

Langfristige Forderungen und sonstige Forderungen AC  1.068 –  1.068 – –   1.068
Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig)
	 Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  227 –  – –  227   227

PASSIVA (TCHF)

Finanzverbindlichkeiten (kurz- und langfristig) OL  151.491 –   151.491 – –   151.491
Finanzverbindlichkeiten mit Sicherungszusammenhang gem. IAS 39 ohne Kategorie  506 –  – –  506   506
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (kurz- und langfristig) OL  34.634 –   34.634 – –   34.634
Verbindlichkeiten gegenüber assoziierten Unternehmen und Joint Ventures (kurz- und langfristig) OL  26 –   26 – –   26
Sonstige Verbindlichkeiten (kurz- und langfristig)

Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  63.707 –13.545   50.162 – –   50.162
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  637 –  – –  637   637
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  863 –  – –  863   863

	 Sonstige Verbindlichkeiten (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  912 –912  – – –  –

AGGREGIERT NACH KATEGORIEN (AKTIVA UND PASSIVA IN TCHF)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten AC  175.734 –10.469   165.265 – –   165.265
Finanzielle Vermögenswerte (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  15.359 –   –  15.359 –   15.359
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  2.777 –  –  –  2.777   2.777
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  249.858 –13.545   236.313 – –   236.313
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  637 –  – –  637   637

164

Saldierungen

Im Falle von derivativen Finanzinstrumenten werden gemäss der vertraglichen Vereinbarungen im
Insolvenzfall sämtliche mit dem betreffenden Kontrahenten bestehende Derivate mit positivem bzw.
negativem beizulegenden Zeitwert aufgerechnet und es verbleibt lediglich in Höhe des Saldos eine
Forderung bzw. Verbindlichkeit. Da eine Aufrechnung nur im Insolvenzfall rechtlich durchsetzbar
ist und der Konzern zum gegenwärtigen Zeitpunkt weder einen Rechtsanspruch auf die Verrechnung
der Beträge hat noch beabsichtigt, einen Ausgleich auf Nettobasis herbeizuführen, werden die deri-

[…]

Ergebnis oder das Eigenkapital dar. Änderungen der Marktzinssätze wirken sich auf die Zinserträge
und Zinsaufwendungen variabel verzinslicher Finanzinstrumente aus. Die Zinssensitivitätsanalyse
wurde unter der Annahme einer Änderung des Marktzinssatzes um 100 Basispunkte nach oben
bzw. 100 Basispunkte nach unten erstellt. Eine Erhöhung hätte einen Mehraufwand vor Steuern von
365 TCHF (Vergleichsperiode: 1.101 TCHF) zur Folge. Bei einer Zinsreduktion gleichen Ausmasses
würde sich das Ergebnis vor Steuern um 365 TCHF (Vergleichsperiode: 1.101 TCHF) erhöhen.

Die Ermittlung der Währungssensitivitäten erfolgte aus Konzernsicht für die wesentlichen Währungs
paare CHF/EUR, EUR/USD und EUR/CAD (ausgedrückt in Schweizer Franken) unter der Annahme,
dass sich der dem Währungspaar zugrunde liegende Wechselkurs um 10 % nach unten bzw. nach
oben verändert und alle übrigen Parameter unverändert bleiben. Translationsrisiken werden nicht
in die Sensitivitätsanalyse einbezogen. Die folgende Tabelle stellt die Auswirkungen einer Änderung
des Wechselkurses um 10 % auf das Ergebnis vor Steuern dar. Für die Sensitivitätsanalyse wurde
der Stichtagskurs verwendet.

174

Sensitivitätsanalyse 2014
Wechselkursrisiko

Zinssatzrisiko EUR/CHF EUR/USD EUR/CAD Summe Sonstige Preisrisiken
(TCHF) –1 % +1 %  –10 % +10 % –10 % +10 % –10 % +10 % –10 % +10 % –10 % +10 %
Finanzielle Vermögenswerte

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente  –448  448   –1.631  1.631  –25  30  –5  6  –1.661  1.667 – –
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  –   –   –547  547  –7  8  –   –   –554  555 – –
Forderungen gegenüber assoziierten Unternehmen und Joint Ventures
(kurz- und langfristig)  –   –   –297  297  –   –   –   –   –297  297 – –
�Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurz- und langfristig)  –   –   –   –   –171  171  –148  180  –319  351  –1.164  1.164
�Sonstige Forderungen (kurz- und langfristig)  –   –   –   –   –79  97  –1.680  2.053  –1.759  2.150 – –

	 Derivative Finanzinstrumente  –   –   –   –   –3.215  3.930  –   –   –3.215  3.930 – –

Finanzielle Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
(kurz- und langfristig)  –   –   168  –168  81  –99  –   –   249  –267 – –
Sonstige Verbindlichkeiten (kurz- und langfristig)  –   –   104  –104  1.162  –1.419  –   –   1.266  –1.523 – –
Finanzverbindlichkeiten (kurz- und langfristig)  813  –813   –   –   161  –197  1.489  –1.820  1.650  –2.017 – –

	 Derivative Finanzinstrumente  –   –   –   –   260  –318  279  –340  539  –658 – –

Summe Anstieg /Verminderung EBT  365  –365   –2.203  2.203  –1.833  2.203  –65  79  –4.101  4.485  –1.164  1.164

Sensitivitätsanalyse 2013
Wechselkursrisiko

Zinssatzrisiko EUR/CHF EUR/USD EUR/CAD Summe Sonstige Preisrisiken
(TCHF) –1 % +1 %  –10 % +10 % –10 % +10 % –10 % +10 % –10 % +10 % –10 % +10 %
Finanzielle Vermögenswerte

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente –419  419  –1.176  1.176 –1.323  1.617 –37  45 –2.536  2.838 – –
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen – –  –558  558 –468  572  –  – –1.026  1.130 – –
Forderungen gegenüber assoziierten Unternehmen und Joint Ventures
(kurz- und langfristig) – –  –308  308 – –  –  – –308  308 – –
�Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurz- und langfristig) – –  – – – – –206  253 –206  253 –1.558  1.558
�Sonstige Forderungen (kurz- und langfristig) – –  –40  40 –2.051  2.507 –4.270  5.217 –6.361  7.764 – –

	 Derivative Finanzinstrumente – –  – –  959  –1.172  842 –1.029  1.801 –2.201 – –

Finanzielle Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
(kurz- und langfristig) – –   211 –211  242  –295 – –  453  –506 – –
Sonstige Verbindlichkeiten (kurz- und langfristig) – –   362 –362  1.237 –1.513 – –  1.599 –1.875 – –
Finanzverbindlichkeiten (kurz- und langfristig)  1.520 –1.520  – –  1.187 –1.450  2.773 –3.390  3.960 –4.840 – –

	 Derivative Finanzinstrumente – –  – – –3.674  4.489 –1.048  1.281 –4.722  5.770 – –

Summe Anstieg /Verminderung EBT  1.101 –1.101  –1.509  1.509 –3.891  4.755 –1.946  2.377 –7.346  8.641 –1.558  1.558

Die sonstigen Preisrisiken der sonstigen finanziellen Vermögenswerte basieren im Wesentlichen
auf den gehaltenen Aktien der Constantin Medien AG, welche zum beizulegenden Zeitwert über
die Gesamtergebnisrechnung bewertet werden. Bei einer Schwankung des Aktienkurses von +/– 10 %
ergibt sich ein Effekt auf die Gesamtergebnisrechnung von +/– 1.156 TCHF (Vergleichsperiode:
+/– 1.536 TCHF).

175

Konsolidierte Jahresrechnung

Sensitivitätsanalyse 2014
Wechselkursrisiko

Zinssatzrisiko EUR/CHF EUR/USD EUR/CAD Summe Sonstige Preisrisiken
(TCHF) –1 % +1 %  –10 % +10 % –10 % +10 % –10 % +10 % –10 % +10 % –10 % +10 %
Finanzielle Vermögenswerte

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente  –448  448   –1.631  1.631  –25  30  –5  6  –1.661  1.667 – –
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  –   –   –547  547  –7  8  –   –   –554  555 – –
Forderungen gegenüber assoziierten Unternehmen und Joint Ventures
(kurz- und langfristig)  –   –   –297  297  –   –   –   –   –297  297 – –
�Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurz- und langfristig)  –   –   –   –   –171  171  –148  180  –319  351  –1.164  1.164
�Sonstige Forderungen (kurz- und langfristig)  –   –   –   –   –79  97  –1.680  2.053  –1.759  2.150 – –

	 Derivative Finanzinstrumente  –   –   –   –   –3.215  3.930  –   –   –3.215  3.930 – –

Finanzielle Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
(kurz- und langfristig)  –   –   168  –168  81  –99  –   –   249  –267 – –
Sonstige Verbindlichkeiten (kurz- und langfristig)  –   –   104  –104  1.162  –1.419  –   –   1.266  –1.523 – –
Finanzverbindlichkeiten (kurz- und langfristig)  813  –813   –   –   161  –197  1.489  –1.820  1.650  –2.017 – –

	 Derivative Finanzinstrumente  –   –   –   –   260  –318  279  –340  539  –658 – –

Summe Anstieg /Verminderung EBT  365  –365   –2.203  2.203  –1.833  2.203  –65  79  –4.101  4.485  –1.164  1.164

Sensitivitätsanalyse 2013
Wechselkursrisiko

Zinssatzrisiko EUR/CHF EUR/USD EUR/CAD Summe Sonstige Preisrisiken
(TCHF) –1 % +1 %  –10 % +10 % –10 % +10 % –10 % +10 % –10 % +10 % –10 % +10 %
Finanzielle Vermögenswerte

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente –419  419  –1.176  1.176 –1.323  1.617 –37  45 –2.536  2.838 – –
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen – –  –558  558 –468  572  –  – –1.026  1.130 – –
Forderungen gegenüber assoziierten Unternehmen und Joint Ventures
(kurz- und langfristig) – –  –308  308 – –  –  – –308  308 – –
�Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurz- und langfristig) – –  – – – – –206  253 –206  253 –1.558  1.558
�Sonstige Forderungen (kurz- und langfristig) – –  –40  40 –2.051  2.507 –4.270  5.217 –6.361  7.764 – –

	 Derivative Finanzinstrumente – –  – –  959  –1.172  842 –1.029  1.801 –2.201 – –

Finanzielle Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
(kurz- und langfristig) – –   211 –211  242  –295 – –  453  –506 – –
Sonstige Verbindlichkeiten (kurz- und langfristig) – –   362 –362  1.237 –1.513 – –  1.599 –1.875 – –
Finanzverbindlichkeiten (kurz- und langfristig)  1.520 –1.520  – –  1.187 –1.450  2.773 –3.390  3.960 –4.840 – –

	 Derivative Finanzinstrumente – –  – – –3.674  4.489 –1.048  1.281 –4.722  5.770 – –

Summe Anstieg /Verminderung EBT  1.101 –1.101  –1.509  1.509 –3.891  4.755 –1.946  2.377 –7.346  8.641 –1.558  1.558

Die sonstigen Preisrisiken der sonstigen finanziellen Vermögenswerte basieren im Wesentlichen
auf den gehaltenen Aktien der Constantin Medien AG, welche zum beizulegenden Zeitwert über
die Gesamtergebnisrechnung bewertet werden. Bei einer Schwankung des Aktienkurses von +/– 10 %
ergibt sich ein Effekt auf die Gesamtergebnisrechnung von +/– 1.156 TCHF (Vergleichsperiode:
+/– 1.536 TCHF).

176

9.	 Segmentberichterstattung

Die nachfolgenden Segmentinformationen basieren auf dem sogenannten Management Approach.

Die Konzernleitung der Gesellschaft als Hauptentscheidungsträger (Chief Operating Decision Maker)